Rub. *Dae pustis⁴⁴ sinde pesan, et miran totu su titulu de sa rugue, et narat Adam in vogue alta:*

Iesus Nazarenus Rex Iudeorum.

Rub. *Et luego si torran à imbenujare, et recitan comente, et subra sos gosos de su Santissimu Nomen de Iesus, qui sun subra pagina 117⁴⁵.*

Rub. *Sinde pesan totu, et inonat Adam siguende sos de pius santos Padres sa antiphona siguente.*

Antiphona

Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc,
et usque in saeculum.

Rub. *Luego cantan in duos choros su psalmu⁴⁶ laudate etc.*

Laudate Dominum omnes gentes: laudate eum omnes populi.
Quoniam confirmata est super nos misericordia eius: et veritas
Domini manet in aeternum.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Santo: Sicut erat in principio, et
nunc, et semper, et in saecula saeculorum.

Amen.

Rub. *Si repitit sa antiphona sit nomen Domini benedic-
tum,⁴⁷ et si retirat.*

Rub. *Luego torran sas tenebras, et à pagu ispassiu de tem-
pus torrat à ischarire à pagu à pagu, cresquende sas lugues, et in su
interim bessit su Centurione inter tenebras, et lugue; cominçat sas
coplus suas, et à pagu à pagu si incenden totu sas lugues, et prosiguit
su Centurione totu su pabilu sou cun sos soldados suos, et criados.*

⁴⁴ C ha qui un punto fermo.

⁴⁵ In questa edizione, p. 238.

⁴⁶ C ha qui un punto fermo.

⁴⁷ C *benedictum*; segue un punto fermo che è stato sostituito con la virgola.

Did. *Poi si alzano e tutti guardano il titolo della croce e Adamo dice a voce alta:*

Gesù Nazareno Re dei Giudei

Did. *E subito tornano a inginocchiarsi e recitano, come sopra, i gosos del Santissimo Nome di Gesù, che sono sopra a pagina 117¹¹⁸.*

Did. *Si alzano tutti e Adamo, mentre gli altri Santi Padri lo seguono, intona la seguente antifona.*

Antifona

Sia benedetto il nome del Signore, ora e sempre
nei secoli dei secoli.

Did. *Subito cantano in due cori il salmo lodate, etc.*

Lodate Iddio, voi popoli tutti, date gloria a lui, voi tutte, o genti!
Perché grande è su noi la sua clemenza, e in eterno sta la sua parola¹¹⁹.

Gloria al Padre, e al Figlio, e allo Spirito Santo: come era in principio, e ora, e sempre, nei secoli dei secoli.

Amen.

Did. *Si ripete l'antifona: sia benedetto il nome di Dio; e si ritira.*

Did. *Subito tornano le tenebre e, in breve spazio di tempo, torna a schiarire, a poco a poco, mentre crescono le luci, e nel frattempo esce il Centurione¹²⁰ fra le tenebre e la luce; comincia le sue coplas, e a poco a poco si accendono tutte le luci e prosegue il Centurione lo svolgimento della sua parte, con i suoi soldati e i servi¹²¹.*